
 

Ispettorato interregionale del lavoro 
Liguria, Lombardia, Piemonte, Valle d’Aosta 

Via M. Macchi, 7 – 20124 MILANO 
Tel. 02 667973 

PEC: iil.milano@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: IIL.Milano@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 
 

 

 

 
 
 

Ispettorato Interregionale 
Liguria, Lombardia, Piemonte, Valle d’Aosta 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 

mediante Ordine Diretto d’Acquisto (ODA) su MePA, per la fornitura di DPI (scarpe antinfortunistiche ed elmetti 

da cantiere) – CIG Z2338E5644 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO INTERREGIONALE DEL LAVORO DI MILANO 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 

dicembre 2014, n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 

9 giugno 2016 al n.1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato lo 

Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016 recante la disciplina della gestione 

finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. recante il Codice dei contratti pubblici e delle concessioni 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024, adottato con 

Decreto direttoriale 7 del 27 gennaio 2022; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) recante il Regolamento generale sulla protezione dei dati; 

VISTO il decreto della Direzione Centrale Risorse Umane, Finanziarie e Logistica n. 366 del 11 maggio  2020 con 

cui è stato conferito l’incarico dirigenziale di Direttore dell’Ispettorato Interregionale del Lavoro di Milano alla 

Dott.ssa Patrizia Muscatello, la quale è Responsabile unico del procedimento in parola; 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro ed il Budget assegnato all’Ispettorato Interregionale del 

 



 

Ispettorato interregionale del lavoro 
Liguria, Lombardia, Piemonte, Valle d’Aosta 

Via M. Macchi, 7 – 20124 MILANO 
Tel. 02 667973 

PEC: iil.milano@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: IIL.Milano@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 
 

Lavoro di Milano per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunicaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi operatori 

economici”; 

PRESO ATTO della e-mail del 20 ottobre 2022 del Comando Carabinieri Tutela del Lavoro – Gruppo di Milano 

relativa alla richiesta di DPI , e specificamente di due paia di scarpe antinfortunistiche e due elmetti da cantiere, 

da assegnare al nuovo personale assegnato; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’approvvigionamento dei Dispositivi di Protezione Individuali, per i 

militari del Comando Carabinieri Tutela del Lavoro – Gruppo di Milano, per l’utilizzo degli stessi nello 

svolgimento dell’attività ispettiva; 

PRESO ATTO che, sul Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione, è possibile procedere 

all’approvvigionamento della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

del D.Lgs 50/2016 s.m.i., a mezzo dell’Ordine Diretto d’Acquisto (ODA); 

PRESO ATTO che, consultato il catalogo MEPA e sentito il RSPP, la società Errebian (P.IVA. 02044501001 e C.F. 

08397890586), con sede in Via dell'Informatica, 8 – Pomezia (RM), ha disponibilità per la fornitura di due paia 

di scarpe  anti infortunistiche con prezzo € 78,24 cadauna (IVA 22% esclusa) e due elmetti da cantiere con prezzo 

€ 18,74 cadauno (IVA 22% esclusa), per una spesa complessiva pari a € 193,96 (IVA 22% esclusa); 

ACQUISITO il Codice Identificativo di Gara (CIG) Z2338E5644 ; 

ACQUISITA agli atti la certificazione attestante la regolarità contributiva (DURC); 

ACQUISITE agli atti le dichiarazioni di assenza di cause di conflitto di interessi e di cause di incompatibilità del 

dipendente membro di commissione o che interviene in procedura di affidamento di appalto (modello 6 - 

Allegato 5 “Disciplina del conflitto di interessi” del PTPCT 2022/2024); 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul conto U.1.03.01.02.003.001 “Equipaggiamento” del bilancio 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – esercizio finanziario 2022. 

Per quanto sopra esposto 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50 s.m.i, mediante Ordine Diretto d’Acquisto (ODA) su MePA per la fornitura dei DPI ( due paia di scarpe anti 

infortunistiche e due elmetti da cantiere) per i militari del Comando Carabinieri Tutela del Lavoro – Gruppo di 

Milano, alla Errebian (P.IVA. 02044501001 e C.F. 08397890586), con sede in Via dell'Informatica, 8 – Pomezia 

(RM), per una spesa complessiva pari ad €  193,96 (IVA 22% esclusa); 

di impegnare la somma stimata pari ad € 236,64 (IVA 22% inclusa) sul conto U.1.03.01.02.003.001 

“Equipaggiamento” del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – esercizio finanziario 2022. 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 



 

Ispettorato interregionale del lavoro 
Liguria, Lombardia, Piemonte, Valle d’Aosta 

Via M. Macchi, 7 – 20124 MILANO 
Tel. 02 667973 

PEC: iil.milano@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: IIL.Milano@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 
 

I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma in Piazza 

Della Repubblica 59, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario 

per lo svolgimento della presente procedura negoziale, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. 

L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) 

consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il 

mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta 

procedura di affidamento del servizio. 

La determina verrà pubblicata, ai sensi dell’art 29 del Decreto Legislativo 50/2016, nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – 

www.ispettorato.gov.it 

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la Dott.ssa Patrizia Muscatello.      

 

                                          IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO INTERREGIONALE 

                                            (Dott.ssa Patrizia Muscatello) 

 

https://ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-12-06T13:26:06+0100
	Patrizia Muscatello


		2022-12-06T15:31:00+0100
	Milano
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IIL_MILANO.DETERMINE.R.0000171.06-12-2022




